1

ATA DA REUNIÃO DO CONCENTRO DO DIA 30/03/2007

Aos trinta sete dias do mês de março do ano de dois mil e sete, às nove horas, na sala da Direção Geral do Centro de
Educação a Distância/CEAD da Universidade do Estado de Santa Catarina/UDESC, reuniu-se ordinariamente o Conselho de
Centro/CONCENTRO com a presença dos seguintes membros: Diretor Geral/DG e Presidente do CONCENTRO -  Prof.
Estevão Roberto Ribeiro, Diretora Assistente de Pesquisa e Extensão/DAPE-Prof. Sonia Maria Martins de Melo, Diretora
Assistente de Ensino/DAE - Prof. Lucimara da Cunha Santos, Diretor Administrativo-interino/DAD -Técnico Ilson João Martins,
Representante dos docentes - Prof. Solange Cristina da Silva, Secretária da Direção Geral: Maria Izabel Gonçalves Gallotti e o
Representante dos Técnicos –Téc. Cleber Conte.  A reunião aberta e presidida pelo  Prof. Estevão Roberto Ribeiro. Aberto os
trabalhos, 1) Leitura e aprovação da Ata de 13/março/2007: aprovada com correções. 2) EXPEDIENTE nenhum registro; 3)
PAUTA: a) CALENDÁRIO GERAL DO CEAD-2007 – Aprovado por unanimidade. b) Of. CEAD 001/2007 – DISPENSA PARA
PÓS-GRADUAÇÃO – interessada: Téc. Jucemara Maria Martins, deliberou-se que a interessada deverá montar processo para
após ser analisado. c) Proc. 7300/07 – PLANO PARA OFERECIMENTO DE DISCIPLINA DE PEDAGOGIA A DISTÂNCIA
PELO SETOR DA TUTORIA VIRTUAL  - interessada: Téc. Graziela Delpizzo – retirado da pauta. d) DEDICAÇÃO EXCLUSIVA-
DE – SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO – Processos dos professores: Estevão Roberto Ribeiro, Lucimara da Cunha Santos,
Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva e Solange Cristina da Silva – todos os processos de DE aprovadados por
unanimidade. e) PROCESSO SELETIVO -  interessada: Maria Helena Tomaz  - aprovado por unanimidade. 4) ASSUNTOS
GERAIS: a) C.I. DO TÉC. ROBERTO PRADO – justificativa por abandono do posto no dia 29/março/2007 horário de trabalho.
b) DIREÇÃO ADMINISTRATIVA – convite ao Téc. Ilson João Martins, Secretário Geral respondendo interinamente como
Diretor Administrativo, para assumir a Direção Administrativa como Diretor Administrativo do CEAD/UDESC. Convite aceito pelo
técnico. c) CARGA HORÁRIA – solicitação da sessão de uma disciplina no CEAD do professor Vilson. 5) INCLUSÃO DE
PAUTA: a) Proc. 2953/2007 – RELATÓRIO PARCIAL DE EXTENSÃO DO LEDI – interessada Prof. Maria Cristina da Rosa
Fonseca da Silva.  b) CARGA-HORÁRIA PROF. VILMA FERREIRA BUENO – ampliação -  Proc. diligenciado pela Prof. Sonia
Maria Martins de Melo.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião que será assinada pelos presentes. Florianópolis,
30  de março de 2007.

- Estevão Roberto Ribeiro (Presidente)      ___________________________________

- Laura Gonçalves Marques (Secretária)    ___________________________________

-Ilson João Martins        ____________________________________

- Laércio Ventura                                        ____________________________________

- Lucimara da Cunha Santos                     ____________________________________

- Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva____________________________________

- Roberto Cássio Jatobá de Souza         _____________________________________

- Rose Cler Estivalete Beche  ______________________________________

- Sandra Lúcia Amorin                            _____________________________________

- Sandra Waleska Soares Martins         ______________________________________

- Solange Cristina da Silva                    _______________________________________

- Sonia Maria Martins de Melo               _______________________________________